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Det humanistiska studieförbundet 

FOLKBILDNING ÄR DEMOKRATI
Folkbildning är en hörnsten i demokratin och Medborgar-
skolan spelar en viktig roll i dagens Sverige.  
 
Borde inte vuxna människor betala för sina egna fritidsaktiviteter?
Två av tre cirkeldeltagare betalar redan för sin cirkel. En sjättedel av studieförbundens 
intäkter är deltagar- och försäljningsintäkter. Deltagarna betalar mer för studieför-
bundens verksamhet än alla kommuner tillsammans. Med lägre statsbidrag kommer 
deltagaravgifterna troligtvis att behöva höjas, och färre kommer ha råd att delta, vilket 
särskilt drabbar verksamhet för ofrivilligt ensamma äldre, människor som står långt från 
arbetsmarknaden och människor med funktionsnedsättning.

Varför ska staten finansiera folkbildningen?
Statsbidraget till studieförbunden på 1,8 miljarder kan jämföras med stödet till andra 
kulturinstitutioner. T.ex. delar Operan, Dramaten och Riksteatern på drygt en miljard 
kronor i årligt statsbidrag. Dessa tre får alltså mer än hälften av vad studieförbunden 
får – samtidigt har de bara en tiondel så många besökare som studieförbundens 
kulturprogram.

Har det inte varit mycket fusk och fel inom studieförbunden?
Studieförbunden har upptäckt felaktigheter och likt många myndigheter varit utsatta 
för en hel del välfärdsbedrägerier, även om det inte varit i den omfattning som vissa 
kritiker påstår. Riksrevisionen granskade år 2021 371 stycken av total 243 000 genom-
förda arrangemang. De arrangemang som valdes ut var de med störst risk för felaktig-
heter. Riksrevisionen har alltså granskat 1,5 promille av arrangemangen – och valt ut de 
med störst risk för fel. Av dessa har det funnits fel i 44% av fallen. Men det betyder inte 
att folkbildning inte genomförts i dessa fall, utan det kan handla om sådant som att ett 
kvitto endast finns som kopia och inte i original.

”Med minskade anslag 
höjs trösklarna till  
arbetsmarknaden”

Ann-Sofie Olding 
Förbundschef Medborgarskolan

Vill du veta mer? Välkommen att kontakta oss!
Info@medborgarskolan.se / 010-157 57 57 



500 MILJONER I NEDSKÄRNING
Studieförbunden finns i hela landet, i alla kommuner. Vi når dem som är  
svårast att nå. Den infrastruktur som vi på Medborgarskolan och andra  
studieförbund står för är avgörande för kulturen och civilsamhället.
 
Deltagarna i studieförbundens verksamheter kommer att drabbas hårt när en tredjedel av 
anslagen försvinner. Verksamhet för ofrivilligt ensamma äldre, människor långt från arbets-
marknaden och människor med funktionsnedsättning finansieras i hög grad med stats- 
bidrag. Här riskerar nedskärningarna att slå hårdast.

VISSTE DU STUDIEFÖRBUNDEN 
TILLSAMMANS ARRANGERAR:

• cirka 107 000 studiecirklar med  
drygt 345 000 deltagare 

• cirka 176 000 kulturprogram med  
cirka 8,9 miljoner besökare 

• cirka 50 000 arrangemang i annan 
folkbildningsverksamhet med  
drygt 345 000 deltagare. 

Skanna QR-koden och ta del av intervjuerna.Källa: folkbildningsradet.se/studieforbund

- Vi har inget att återvända till. Det är en 
omöjlighet att återvända, så nu ser vi framåt 
och inte bakåt. Jag hoppas kunna lära mig 
än bättre svenska och få ett jobb, helst inom 
inredning, säger Snizhana från Ukraina.”

”Jag fick ingen hjälp av myndigheterna när 
jag var på botten. I dag har jag hjälpt fler 
än 30 000 människor på olika sätt. Och jag 
hoppas att jag kan skapa ringar på vattnet, 
säger Jessica Enoksson.”

”Demokrati är att bryta utanförskap och 
inkludera alla i samhället, menar Sajaa  
Alsaidan på kvinnoföreningen Hoppet i  
Hammarkullen. För många kvinnor kan det 
leda till att inte vara beroende av en man, en 
bror eller en far utan bli fri att vara sig själv 
och bli den hon vill bli.”

”När är det min tur att ha tur?  
Den frågan ställde sig Anders Storm under 
flera år som arbetssökande. I början av  
sommaren kom den dagen äntligen – med 
hjälp av Medborgarskolan.”

VÅR VERKSAMHET GÖR SKILLNAD!
Medborgarskolan är ett humanistiskt studieförbund som sätter viljan att lära 
först. Vi drivs av att skapa en högre mening, av att utveckla människors  
intressen till ny kunskap – genom hela livet. Vi är en ideell förening och vår 
verksamhet är partipolitiskt och religiöst obunden.

 


